CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  consignado  na  Ata  de  nossos  trabalhos  um  Voto  de  Aplausos  e
Congratulações à Banda Sinfônica da Cidade do Recife, pela ocasião do aniversário de 64
(sessenta e quatro) anos, comemorado no dia 07 (sete) de outubro de 2022.

Dá-se ciência da decisão desta Casa Legislativa à Banda Sinfônica da Cidade do Recife,
na pessoa do Maestro Nenéu Liberalquino, regente titular da Banda, por meio do e-mail
n.liberalquino@gmail.com .

JUSTIFICATIVA

Fundada em 7 de outubro de 1958 pelo então Prefeito Pelópidas da Silveira, a Banda
Sinfônica  do  Recife  (BSR)  possuía  um  efetivo  de  34  Músicos.  Hoje  é  composta  por  85
Músicos, entre quadro técnico-administrativo e produção.

A Banda realizou a sua estreia no dia 24 de dezembro de 1958, em um concerto no
Sítio da Trindade. Teve como regentes os maestros Geraldo Menucci  (primeiro regente),
Lourival  Oliveira,  Antônio Albuquerque,  Luiz  Caetano,  José Genuíno,  Júlio  Rocha,  Ademir
Araújo, Edson Rodrigues, Ricardo Normando e Maestro Duda. Em 1978, o conjunto adotou
como sede o Teatro do Parque, onde passou a realizar seus ensaios e concertos didáticos.

Em julho de 2002, o Maestro Nenéu Liberalquino assume a regência titular e a direção
artística da Banda Sinfônica do Recife, redefinindo o perfil artístico e musical do grupo, que
passou a ter mais de setenta músicos, sendo atualmente composta por oitenta e cinco, e
passou a incluir no repertório temas de jazz e trilha sonora.

Em 2008, com o apoio da Prefeitura do Recife, a BSR gravou seu primeiro CD, ao vivo
no Teatro do Parque, em comemoração ao seu cinquentenário, sob a direção musical e a
regência do maestro Nenéu Liberalquino e a participação especial de grandes solistas, tais

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

11
23

85
36

67
/2

10
84

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 10823/2022

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

como: Proveta, Toninho Ferragutti, Arimatéia Veríssimo, Costa Filho, Marco César,  Edson
Rodrigues, Fabinho Costa (solista da BSR), Teca Calazans, Gonzaga Leal e  ngela Luz.

Este ano a Banda Sinfônica completa sessenta e quatro anos de existência, aguardando
a chegada de mais treze músicos, por meio do processo de seleção simplificada organizado
pela  Prefeitura  do  Recife,  através  da  Secretaria  de  Cultura  e  Fundação  de  Cultura,  e
comemora a data com um  concerto no dia 26 de outubro, no Teatro do Parque.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 07 de outubro de 2022

CIDA PEDROSA
Vereadora - PCdoB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

11
23

85
36

67
/2

10
84

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2